Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

181Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Maio de 2024 • Edição V LXXIX

ld:OFSBE713E7453F1F
ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santa na do Piauí - PI
CNPJ N • 41.522.137 / 0001-93
www.santanadopiaui.pi.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana d o Piaul (PI) , torna público que realizará de acordo com.

a legislação em vigor , a a bertur a d o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, n a conformidade da Lei n °'

14.133/2021, bem com o se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecinlentos a respeito do certam.e licitató rio.

► Pregão Eletrô nic o n ° : 030/2024

► Processo Adminis trativo n•: 292/2024

► Objeto: "'CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTIVOS E ,

CORRETIVOS REFERENTE Ã MANUTENÇÃO DE BQVIPAIIIIENTOS E INSTRUMENTOS

QDQNTQJ..ÓGICQS ÇQM REPQ§IÇÃQ DE PEÇA§ PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SA'ÕDE DE SANTANA DO PIAuf. n

► Tipo de Licitação: Menor preço POR LOTE.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Eete procedimento llcttat6rio obed.eced, lnteeralm.ente, à Lei n• 14. 133, ele 01

de abril de 2021 , que in■t:ltui a moclalidade Prea,:.i.o e oa demaia dl■po■ltivo■ lecal■ pertinente■.

► Fonte de Recurso: 1500, 6:21, 600. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.

► Valor estimado:

► LOTEI - PEÇAS: R.$ 76.292,76 (SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS

E SETENTA E SEIS CENTAVOS);

► LOTE D - SERVIÇOS: R.$ 78.567,00 (SETENTA E OITO MD.., QUINHENTOS E SESSENTA E -

SETE REAISJ

► Data da a b ertura: 17/06/2024 i.■ 14:30h no ■ltio : www. novobbm.net.com..br

► O Edital e seu s r-cspcctivos anexos , b e m como informações quanto as espccificaç6es, quantidades,

pra20s, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou p e los s ites:

__,...novobbmnet.com.br· http■:/ /---.t:ce .pt..gov.br/ .

► Informações adicionais, dúvidas e p edidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro n o

endereço e letrônico: llcit.acao@-aptanadoplaui.pi.gov.br

Santana do Piauí - PI , 29 de maio d e 2024.

==-~~=
Jon.ieldon Rocha Rodrlcu,e•

Pregoeiro

ld:0B6216AACEA73F22

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Av. São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Pia u í - PI
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93
www.san tanadopiau i.pi.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí {PI), torna público que realizará d e acordo

com a legislação em vigor , a a bertura d o PREGÃO ELETRÔNICO a baixo c itado, n a conformida d e

da Lei n º 14.1 33/2021, b e m como se coloca à dis pos ição dos inte r essados para prestar quais que r

esclarecimentos a respeito do certatne licitatório.

► Pregão E letrônico n º: 031/2024

► Processo Admlnistrativo n • : 297 /2024

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAi,

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNJCIPAIS DO
MUNICfPIO DE SANTANA DO PIAUf - PI".

► Tipo de Lic itação: Menor preço POR LOTE.

► Adjudicação : POR ITEM.

► Suporte legal: E■te procedimento licltatório obedecerá, lntecralm.ente, à Lei nº 14. 133,

de 1 de abril de 2021 , que ina tltuJ a modalidade PregAo e o • demata dl•po•ltlvo• legai•

pertlnent:e• .

► Fonte de Recurso: SOO, 540, 621 , 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52.

► Valor estimado:

► LOTE I - ELETRODOM1tSTICOS: R$ 470.591,97 (QUATROCENTOS E SETENTA MIL,

QUINHENTOS E NOVENTA E VM REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS);

► LOTE li - MÓVEIS: R$ 321.259,65 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL, DUZENTOS E

CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

► D ata da abertura: 18/06/2024 àe 08:30h no e itlo: ww-w.novobbmnet.com.br

► O Edital e seu s respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantida des, prazos, valores estinlados e d emais c ondições estão disponíve is no endereço acima

ou p e los sites: www.novobbmnet.com.br· http■: //www.tce.pl.gov.br/ .

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deve r ão ser dirigidos ao

Pregoeiro no e nde reço e le trô nico: l1çltacao@;aantanad9piaut. .pl.g9v.br

Santana do Piauí - PI , 29 d e maio d e 2024.

JONIELDON ROCH~~~
RODRIGUES:9002-ji . ,-141.-J-4,
84349 q · -<U"00'' 2024.0S.2911:111;l$

Jonieldo:a. Rocha Rodrleue•

Pregoeiro

ld: 13B5B77CFFE33B3F

SANTÂNA DO PIAUÍ
" U - • chl•dc.-clh or p«rw ,odo.11••

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Praça São Pedro, 69, Centro - CEl>: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ N º 41.522.137 / 0001 -93
www.san tan a dopia ui .p i.gov.br

ERRATA DA PORTARIA n• 129/2024/GP, de 16 de maio de 2024, PUBLICADA NO

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS EM 17 DE MAIO DE 2024.

HDl.splJe sobre nonieaçll~ em cargos em comissllo e da

outras provid6ncias. ,,

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO

PIAUf, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. Maria José de Sousa Moura, no ;1so de atribuições

legais q ue lhe confere o art. 73, inciso XXXIII da Lei Orgânica do Município,

Considerando ao C h efe d o Executivo competente

d ecidir sobre nomea,çõcs e . exo nerações d os titulares dos cargos que compõem a estrutura

o rganizacional d a Prefeitura Municipal .

RESOLVE:

Retificar o i tem~ conforme a seguir :

ONDE SE L~: " Artigo 1°. CONCEDER à servidora MARIA ~S L E AL DOS

SANTOS, Fér ias-Prém io por um período de 03 (três) m eses , com termo inic ia l e m 2 0 d e m aio d o

2024 e te rmo final em 20 de agost o d e 2024;

LEIA-SE: ""Artigo 1° . C ONCEDER à servidora MARIA IN~S LEAL DOS

S ANTOS, Férias-Prêmio por um período de 03 (três) m eses. com termo inicia l em 03 de junho de
2024 e termo fina l em ·03 d e sete mbro de 2 0 24 .n

Artigo 2°. R evogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Santana do Piauf, 28 de maio d ~ 2024.

RA

ld: 10EF2CSC44CF3B9A

sÃNTÃNA DO PIAU(
"U111a cidad e "' '!lho r paro t o do& "

ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL D E SANT ANA DO PIAUI
Praça São Pedr o, 69, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ N • 41.522.137 /0001-93
www.santanadoplaui .pl.gov.br

PORTARIA n º 135/2024/GP, de 24 de maio d e 2024.

"Concede licen ça-prê niio ao servidor Ivanilson

J o aquin, Leal".

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO

PIAU Í , ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. Maria José d e Sousa Moura, no uso d e atribuições

legais que lhe confere a Constituição Federal , Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal

nº 007/93 , 1

Considerando o requerime nto nº 24/2024 d o servidor

lV ANlLSON JOAQU IM L EAL, portador do C P F n º 446.498. 193-34 que solicita a

concessão de licença-prêmio por um período de 06 (seis) meses;

Con siderando, o parecer jurídico n º 13/2024, da lavra

da Procuradoria Jurídica do Município, e nte ndendo ser legalmente possível a concessão da

licença-prêmio pe lo prazo de 06 (seis) meses, tendo em vista o servidor preencher os

aquisitivos de férias-prêmio em decorrência de seu tempo de serviço;

RES OLVE:

Artigo 1°. CONCEDER ao servidor IVANILSON

JOAQUIM LEAL, Férias -Prêmio por wn período d e 06 (seis) meses, com termo inicial em

06 de maio de 2024 e termo final e m 06 de novembro de 2024;

Artigo 2 °. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação, com efeitos retroa tivos ao d ia 06 d e maio de 2024.

Artigo 3 °. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita de Santana do Piauí, 27 de maio de 2024.

A RIA66SÉ D E SOUSA MOU

PREFEITA DO MUNICÍPIO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

GeralTeresina, Piauí, QUINTA E SEXTA, 30 E 31 DE MAIO DE 2024 5Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com

Fr
ee

pi
k

O Hospital de Urgência de Teresina (HUT)
registrou, até abril deste ano, 2.448 ocorrências
de atendimentos de pessoas que sofreram quedas.
Essas quedas são categorizadas em diferentes tipos
de acidentes. Os dados divulgados nessa quarta-
feira (29) revelam uma predominância de quedas
do mesmo nível, que somaram 1.688 atendimentos,
representando aproximadamente 69% de todas as
quedas registradas.

As quedas de mesmo nível incluem, por
exemplo, acidentes como tropeços e escorregões
em superfícies planas. A análise mês a mês mostra
que, em janeiro, houve 405 atendimentos por
quedas do mesmo nível. Esse número aumentou
para 420 em fevereiro, 422 em março e chegou a
441 ocorrências em abril deste ano.

Outras categorias de quedas, como quedas
de escada e quedas de outras alturas, também
apresentaram um aumento ao longo dos meses, o
que demonstra a necessidade de maior atenção à
segurança em diversos ambientes, tanto domésticos
quanto profissionais.

MEDIDAS DE PREVENÇÃO
Diante da alta incidência de quedas do mesmo

nível, o HUT recomenda algumas medidas
preventivas para minimizar esses acidentes. Manter
pisos e calçadas livres de obstáculos, como objetos
soltos e desníveis, e utilizar tapetes antiderrapantes

em áreas propensas a umidade, como cozinhas
e banheiros, também são medidas preventivas
importantes.

Além disso, iluminação adequada é essencial para
evitar acidentes, especialmente em corredores,
escadas e entradas. Outro ponto de atenção é o uso de
calçados com solado antiderrapante, especialmente
quando se trata de pessoas que já têm a mobilidade
comprometida ou estão circulando em ambientes
úmidos e escorregadios.

A organização dos ambientes, com móveis e
objetos que não interfiram nos caminhos de
circulação,também se faz necessária. Quando se
fala em pessoas idosas ou pessoas com mobilidade
reduzida, a instalação de barras de apoio em
banheiros e corredores pode oferecer um suporte
adicional.

A unidade de saúde alerta ainda a importância
de se realizar check-ups regulares para monitorar
condições que possam afetar o equilíbrio, como
problemas de visão ou audição. Problemas de
visão, como catarata, glaucoma e degeneração
macular, podem reduzir a capacidade de perceber
obstáculos ou mudanças no terreno, aumentando
o risco de quedas. Da mesma forma, condições
auditivas, como perda de audição ou doenças
do ouvido interno, podem afetar o equilíbrio e a
orientação espacial.

(Portalodia.com)

MAIS DE 1.600 pessoas buscaram atendimento
no HUT após tropeços e escorregões

[ ]Diante da alta incidência de quedas do mesmo nível, o HUT recomenda
algumas medidas preventivas para minimizar esses acidentes

>>> 23ª EDIÇÃO
Marcha para Jesus Teresina acontece
nesta quinta-feira, feriado de Corpus Christi

O HUT REGISTROU, ATÉ ABRIL DESTE ANO, 2.448
OCORRÊNCIAS DE PESSOAS QUE SOFRERAM QUEDAS

A MARCHA COMEÇA COM A CONCENTRAÇÃO
NO BALÃO DO SÃO CRISTÓVÃO A PARTIR DAS 15H

O evento, que já é consolidado no calendário
anual da cidade, está na sua 23ª edição. Como
nos anos anteriores, a Marcha para Jesus será
realizada no feriado de Corpus Christi, neste dia
30 de maio, com concentração a partir das 15h, no
Balão do São Cristóvão, seguindo até o cruzamento
da Avenida Frei Serafim com a Rua Coelho de
Rezende, culminando em uma grande celebração
de encerramento.

A Marcha para Jesus de Teresina é fundamentada
em três pilares: um ato declaratório de que Jesus
Cristo é o Senhor e Salvador da cidade, um ato de
celebração da unidade da família e um ato visível
da unidade do povo de Deus. Este ano, o evento
traz o tema "Marchando pela Paz", com o versículo
tema João 14:27: "Deixo a paz a vocês; a minha paz
dou a vocês. Não a dou como o mundo a dá. Não se
perturbe o seu coração, nem tenham medo."

A compra das camisetas da Marcha pode ser
realizada na Livraria Shekinah.

Neste ano, a concentração de encerramento será
liderada pela banda Som e Louvor, conhecida por suas
músicas que têm tocado o coração de muitos fiéis.
Com grande influência no cenário gospel, a banda
promete uma apresentação marcante que será um
ponto alto do evento.

A Polícia Rodoviária Federal (PRF) fechará o
Balão do São Cristóvão a partir das 14h para garantir
a segurança e a organização dos participantes

durante o percurso.
O evento conta com o apoio da Aliança de Pastores

de Teresina, Igrejas do Piauí, Livraria Shekinah,
Governo do Estado do Piauí e Adora Piauí.

(Portalodia.com)

 A
rq

ui
vo

 O
 D

IA